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Danmarks Naturfredningsforenings høringssvar vedr. udkast til forslag til lov om op-

hævelse af lov om randzoner, j.nr. 15-0121-000024 

 

Danmarks Naturfredningsforening (DN) takker for muligheden for at afgive høringssvar i denne 

sag. 

 

Vi er i DN lodret uenige i, at lov om randzoner skal ophæves. Der er en lang række områder, 

hvor randzonerne er et effektivt og billigt virkemiddel til at opnå gevinster for natur, miljø, 

klima og rekreative interesser.  

 

Vi opfordrer derfor til, at loven ikke gennemføres og, at lov om randzoner derfor opretholdes. 

 

Det anføres i bemærkningerne til lovforslaget, at randzoneloven er et udtryk for den generelle 

reguleringsmodel. Det er DN uenige i. Randzonerne er placeret specifikt og målrettet der, hvor 

det giver god mening i forhold til netop de områder, hvor randzonerne skulle have en virkning: 

Kvælstof- og fosforbelastning, pesticidafstrømning og sammenhængende natur. Desuden op-

når man også en uproportional stor reduktion af landbrugets CO2-udledning og på de rekreati-

ve værdier, der er knyttet til f.eks. lystfiskeri gennem randzonerne. Randzonerne ligger langs 

med vandløb og søer. Dermed ligger de også der, hvor man får en god effekt, målt pr. ha., i 

forhold til de ovennævnte områder. Der er altså ikke tale om generel regulering, men om den 

målrettede regulering, som alle parter efterspørger.  

 

Lovbemærkningerne indeholder en liste med de negative miljøkonsekvenser, som en ophævel-

se af lov om randzoner vil medføre. DN finder det uacceptabelt at ophæve loven og dermed 

tillade, at de berørte landmænd får lov til at pløje randzonerne op, før der er fundet og imple-

menteret en liste tilstrækkelige virkemidler til at kompensere for den negative miljø- og natur-

påvirkning. Vi opfordrer derfor til at udsætte eller helt opgive ophævelsen af loven, indtil en 

sådan liste foreligger.  

 

Vi ønsker også at henlede opmærksomheden på de meget store økonomiske værdier, der lig-

ger i at satse på randzonerne som et virkemiddel i at skabe bedre forhold for f.eks. lystfiskeri-

et. Randzonerne er med til at skabe både bedre biologiske og adgangsmæssige forhold i og til 

vandløb og søer. Mere end 600.000 danskere bidrager i alt knap 3 mia. kr. til samfundsøko-

nomien gennem deres interesse i lystfiskeri. Og 80 pct. af disse ønsker at bruge mere tid på 

deres hobby. De erhvervsøkonomiske gevinster på 68 mio. kr. ved at ophæve randzoneloven 

blegner ved siden af det potentiale, der ligger i at satse meget mere på de rekreative værdier, 

som er knyttet til disse arealer. 
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